

# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro S. Apolinara B. M.  
Wschód słońca o g. 4 m. 8.—Zach. o g. 8 m. 3.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-  
ście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 11, wczoraj w poł. ciep. 14.  
Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 11.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

**NAJJAŚNIEJSZY PAN**, na przedstawienie Namiestnika Królestwa Polskiego mianować raczył tajnego radcę Oczkin, członkiem rady administracyjnej Królestwa.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI do zarządu wojennego, z dnia 27 Czerwca, członek rady Państwa, członek honorowy rady Cesarskiej Akademii wojennej, generał-adjutant, generał-jazdy książę Dolgorukow 1. mianowany został szefem żandarmerji i głównym naczelnikiem 3go oddziału Własnej JEGO CESARSKIEJ MOSCI kancelarji, z pozosta- niem generał-adjutantem i przy poprzednich obowiązkach.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 28 Czerwca, były naczelnik rozwiązujący się dywizji 1ej dragonów, je- nerał-adjutant hr. Rzewuski 1. mianowany został naczelnikiem 1ej dywizji jazdy lekkiej, z pozostaniem generał-adjutantem.

Przez dyplom CESARSKI z dnia 28 Kwietnia, NAJMI- ŁOSCIWIEJ mianowany został kawalerem orderu św. Stani- sława klasy 1ej z mieczami nad orderem, dowódca 1ej bry- gady 10ej dywizji piechoty, generał-major Liniewicz 1.

Drukarnia Gazety Codziennej przeniesioną została z dnem 8 b. m. pod Nr 617, przy ulicy Daniłowiczowskiej, do domu zwanego „Biblioteka Żaluskich.” Powiększywszy znacznie swój zakład, i zaopatrzywszy go w dobór najnow- szych czcionek, tak krajowych, jak i zagranicznych. Dru- karnia ta szczególnie pamiętać będzie o poprawności i czy- stości języka, bez których to zalet wszelkie powierzchowne ozdoby na nie przydać się nie mogą. Staranie o to i pracę, nie powiększając ceny druku, przyjmuje drukarnia na siebie.

Wczoraj—Obliży skarbowe (oprócz kuponu) żądano rs. 85 kop. 2. Listy zastawne IIIgo okresu (bez kuponu) za 15 rs., żądano rs. 14 kop. 67. — Nowa pożyczka rosyjska z roku 1854 (oprócz ku- ponu) 5%, żądano rsr. 101 kop. 13. — Za półim- perjały żądano rs. 5 kop. 17. — Kupon Obl. rs. 1 k. 23 1/2. Listów zastaw. k. 4 1/2. — Nowej pożycz- ki rosyjskiej rs. 1 kop. 37 1/2.

### Korrespondencja Kroniki.

Kielce dnia 17 lipca 1856 r.

Nim przystąpię do mego periodycznego spra- wozdania z tego co się w naszym zakątku dzieje, pozwolicie mi zauważyć, że korespondencje w o- góle bardzo mało interesują publiczność, i po wię- kszą część nawet przez wielu nie są czyta- ne. Pochodzi to po części z braku zdolności w kor-

respondentach, bo istotnie trzeba nieraz talentu, a jeszcze więcej znajomości rzeczy krajowych, aby wynaleźć, wygrzebać to co powinno zajmować o- gół. Ale ważniejszą przyczyną tej obojętności jest nie pojmanie celu korespondencji przez znacz- ną część czytelników, bo nieraz rzeczy choć wa- żne, obchodzące kraj cały, w ich oczach nie mają zajęcia. Wielu z czytelników pragnie zawsze i wszę- dzie, nawet w każdej korespondencji, nadzwyczaj- nych jakichś wypadków, czegoś podniecającego ich ciekawość, a osobiście czegoś *zabawnego*, gdy tymczasem korespondencje są i winny być tylko zjednoczeniem, zestrzeleniem się w jedno ognisko wiadomości dotyczących różnych stron kraju, są to tylko szkice ułatwiające poznanie bieżących wy- padków w kraju lub zanotowanie faktów odno- szących się do przeszłości, statystyki, literatury, etnografji, sztuk lub ekonomji politycznej kraju, często nauczające a tem samem ciekawe. Dotąd daleko więcej wiedziliśmy o osobliwościach i szczegółach zagranicznych, o wypadkach co się dzieją gdzieś za morzami, gdy tymczasem o kilka- nastacie mil od nas były to ziemie nieznanne, o któ- rych nic albo prawie nie wiedzieliśmy, i do po- znania czegoś dotąd czulimy wstępną niepojęty, a jednak widoczny. Celem więc korespondencji jest bliższe, wzajemne poznanie się różnych stron kra- ju, gdzie jeden język panuje, i dla tego też winny być dla nas ciekawszymi jak wiadomości z Bom- bay, Nicaraguy lub Rio-Janeiro, gdyby nie z in- nych przeważnych przyczyn to przynajmniej dla te- go, że nasze, i że nas dotyczy. Po takim rozwlekłym wstępie, doniosę wam z samych Kielc, że p. F. Zie- liński, mieszkanie swoje obejmujące znaną powsze- chnie galerję, codzień wewnątrz i zewnątrz upię- ksza. I tak oprócz pomnika z Chęcińskiego mar- muru, na którym wyryte są nazwiska wszystkich naszych artystów, malarzy i rzeźbiarzy z pierwszej połowy XIX wieku, i oprócz wielu statui i płasko- rzeźb zdobiących ogród, ukończą obecnie w stylu gotyckim piękną budowlę, mającą pozór średnio- wiecznego zamku, otoczonego czterema wiszącami basztami, budowa ta z takim gustem lekkości i symetrią jest stawiana, że będzie prawdziwem cack-

kiem architektonicznym, zdobiącym nie tylko ogród prywatny p. Zielińskiego, ale zarazem i publiczny, widok z szczytu tej budowli uroczy, ruiny zamku Chęcińskiego, klasztor Karczówki i wiele okolicz- nych wsi i gór cudowny i rozmaity krajobraz przed- stawiają.

Do zbiorów p. Zielińskiego przybyła niedawno skamieniałość nader ciekawa; po tegorocznych wio- sennych roztopach około m. Włoszczowy w po- kładzie napływowym znaleziona została główka skamieniała, wielkości głowy nowo-narodzonego dziecka, z kształtów tylko trochę odmienna, cza- szka ta nie może być wyrobem sztuki, bo żaden artysta nie zdołałby najdrobniejszych odcieni skła- du anatomicznego głowy z taką dokładnością i sztu- ką ukończyć, i zresztą nie miałby celu tego robić, kilku geologów widziało i podziwiała tę skami- niałość.

Fabryka Białogońska jedna z największych w kraju, dostarczająca masę maszyn rolniczych i innych wyrobów żelaznych, winna obchodzić kraj nasz rolniczy, mało takiego rodzaju zakładów po- siadający, a czujący coraz dotkliwiej brak rąk do pracy, które konieczne maszynami zastąpić trzeba. Dla statystyki zaś kraju wiadomości następne nie będą obojętne. Zakład Białogon o 5 wiorst od Kielc odległy obejmuje:

- 1) *Walcownię* blachy otrzymującą ruch od ko- ła wodnego, a w braku wody poruszana maszyną parową o sile 40 koni.
- 2) *Pobielarnię* blachy żelaznej.
- 3) *Warsztaty mechaniczne* do których należą: a) piec kopułowy, zasilany wiatrem dwóch młochów cylindrowych poruszanych kołem wodnym; b) od- lewalnia żelaza; c) odlewalnia mosiądzu; d) war- sztaty tokarskie, w których tokarń 21, heblarń że- laza 2, wiertarń 6, maszyn do trybów 1, i prasa hydrauliczna 1; warsztaty te otrzymują ruch od koła wodnego o sile 15 koni; e) warsztaty ślusar- skie o 23 szrubstakach; f) warsztaty kowalskie o 12 ogniskach; g) warsztaty stolarskie o 3ch sa- lach; h) maszyn do wyrobu gwoździ dla kolei że- laznej 2; i) warsztat pilnikarski. W powyż- szych zakładach w których do znaczniejszych wy-

DO

### Władysława Syrokomli.

(Z okoliczności wiersza jego pod tytułem „Lirnik”) przez Antoniego Edwarda Odyńca.

Lirniku ty nasz rzewny!

Urok liry twej śpiewnej

Czują serca narodu

Słuchaj, z jaką rozkoszą

I witając, i głosząc,

U bram twego zawodu.

Czy na rzymskiej cytarze,

Czy na wiejskiej fujarze

Zagrasz — oklask się budzi

Przecz więc z liry twej rzewnej

Brzmi jak gdyby ton gniewny.

Na społeczność i ludzi?

Cóż że może ktoś w tłumie

Pieśni poczuć nie umie?

Ktoś nie słyszy, nie słucha?

Jedno tylko na świecie

Żądać wolno poecie:

By go pojął brat z ducha!

Od anioła do ptaka,

Bóg nie stworzył śpiewaka

Ku czci jego samego.

Wszystkim w dole czy w górze

W jednym tylko stać chorze,

Na część Stworcy swojego.

Anioł, w chwale promiennej,

Ptak, w pogodzie wiosennej,

Wieszcz w prawdzie i w miłości,

Czerpią Boże natchnienia,

By Mu wzajem wzniesć pienia

W niebie, w świecie, w ludzkości.

Któż z twych pieśni nie zgadnie,

Jaka miłość w nich na dzień?

Jak myślamy tęsknemi

Gonisz prawdę i cnotę?

Lecz nie piaski to złote,

Nie wykopiesz ich z ziemi!...

Prawda z góry, od Pana,

Jest jak światłość rozlana;

Wszędzie część — nigdzie całość.

Tak lśni w iskrach i rosach,

Jak w gwiazdach na niebiosach.

Jedna różnica — trwałość.

Prawdy ludzkie, poziome,

Są jak rosy znikome,

Jak skry z chwilą gasnące.

Lecz niebieskie, odwieczne,

To są gwiazdy słoneczne,

Nieruchome jak słońce!

Więc, Lirniku uroczy!

W górę serce i oczy!

Lira w niebo niech dzwoni!

Nie z perł rosy, choć lśniących,

Nie z iskr, choćby palących,

Z gwiazd wij wieniec twej skroni!

Myśl, nie co tu o tobie,

W obec ci, lub na grobie,

Powie świat, co wždy błądzi;

Lecz jak cię tam, z użycia

Darów danych za życia,

Pan i Dawca osądził!

ON cię wzywa ku sobie,

ON doświadcza w żalobie,

ON wziął twój skarb na ziemi;

By myśl z ziemskich padolów,

W ślad kochanych aniołów,

W nim szła mieszkać tam z niemi.

O! i oby nas obu,

Cośmy równie snąc z grobu

Głos wezwania poczuli:

Jak był wodzem w żalości,

Tak ten w progach wieczności

Spotkał ojciec Orszuli!

robów potrzeba szczegółowego upoważnienia rządu, można rocznie produkować:

Blachy żelaznej walcowanej pudów 15,000 wartości około rs. 32,000.

Blachy pobielanej większego formatu skrzynek (1) 2000 wartości rs. 45,000.

Machin parowych wodnych różnego zastosowania i siły, machin rolniczych jako to: młockarni, młynków do mielenia, czyszczenia zboża, gniecenia owsa, rzepak, siewczarni, kieratów, pras i t. p. na sumę rs. 150,000.

Do wykonania takiej możliwej produkcji potrzebą 250 fabrykantów.

**Stan zakładu tego w r. 1855.**

Blachy żelaznej wyrobiono pudów 1180 wartości rs. 2950.

W warsztatach mechanicznych przy braku fabrykantów których było tylko 79, wyrobiono: młockarni 76, kieratów 63, młynków do gniecenia kartofli do słodu i czyszczenia zboża 67, siewczarni 43, maszyn do szatkowania kapusty 8, nagrobków z galerjami 14, gwichtów żelaznych funtów 48,717, osi żelaznych szynkli 498, gwoździ machinowych kop. 7200, części machinowych do cukrowni pudów 800, gwoździ dla kolei żelaznej sztuk 15,064, różnych wyrobów dla budowy nowego szlachuza w Warszawie jako to bram, sztachet, rur, schodów, pudów 2500.

Różnych reperacji z obstalunków prywatnych dokonano pozycji 536.

Za powyższe wyroby wpłynęło do kassy zakładu Białogon w gotowiznie i przez obrachunki w ciągu r. 1855 rs. 44,051 k. 10.

Urodzaje w okolicach Kielc są obiecujące, szczególnie żyto i pszenica; owies i jęczmiona z powodu trwających w początkach suszy w znacznej części powypalane.

W dniu 17 (29) b. m. r. b. odbędzie się tu w Kielcach wystawienie pod przegierzem kilku przestępców na kary główne z pozbawieniem wszelkich praw skazanych. **A. P.**

**WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.  
Depesze Telegraficzne.**

**London 18 Lipca.** Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej, lord Palmerston odmówił udzielenia objaśnień względem dalszego przeznaczenia legji cudzoziemskiej. — W Izbie wyższej lord Panmure oświadczył, że w poniedziałek doniesie co ma być przedsięwzięte w przedmiocie raportu komisji krymskiej, który już jest przedstawiony Jęj Kr. Mości.

**Paryż 18 Lipca.** Słychać, że Narvsez ma dziś wyjechać z Paryża.

**Ateny 12 Lipca.** Słychać, że minister skarbu ma się usunąć. W miejsce jego wymieniają pana Theokari, albo Kalifrona. Senat zatwierdził pensję dla byłego prezesa gabinetu pana Maurokordatos.

**Madryt 17 Lipca.** (Po południu). Spokojność została zupełnie przywrócona. Królowa w towarzystwie marszałka O'Donnell odbyła dziś przegląd garnizonu. Armja i lud przyjmowały ją z pełnemi zapalą oklaskami. Jutro odbędzie się z wielką uroczystością pochowanie zwłok żołnierzy którzy polegli w obronie porządku i tronu. Wiadomości z prowincji są zadowolające. Espartero oddalił się do Logrono. **(Pr. St. Anz.)**

**A M E R Y K A.**

**New-York 5 Lipca.** Senat i Izba reprezentantów, zatwierdziły rozmaite prawa w przedmiocie uspokojenia zawichrzeń powstałych w Kansas. z powodu najścia posiadaczy niewolników. Senat żąda, aby do czasu nowych wyborów, Kansas rządzone było przez nieograniczoną dyktaturę. Ponieważ w wyborach mają wziąć udział ci tylko, którzy w dniu wydania tego postanowienia osiedleni byli w Kansas, a przeciwnicy niewolnictwa zostali przez jego obrońców za pomocą sztyletów i karabinów wypędzeni; prawo to przeto zgromadzi niezawodnie instytucje niewolnictwa w nowym Staniu. Izba reprezentantów przeciwnie zatwierdziła konstytucję ułożoną przez przeciwników niewolnictwa, chociaż tylko większością 100 głosów przeciw 97. Podczas gdy władze prawodawcze nie mogą się na jedno zgodzić, przeciwnicy niewolnictwa którzy cofnęli się do Topeka, zamierzają z bronią w rękę rozstrzygnąć tę sprawę.

Poselstwo angielskie w Washington ma jak słychać wkrótce rozpocząć na nowo swoje czynności.

Pan Herbert, członek kongresu w Kalifornji, który zabił jednego kelnera w hotelu, został pozwany przed sąd jako oskarżony o morderstwo.

**Kuebek 5 Lipca.** W dniu 1 b. m. jeneral-gubernator w Toronto, odroczył parlament kanadyjski do 9 sierpnia. **(Neue Pr. Zeit.)**

**— Czytamy w New-York-Herald:**

Otrzymało tu wiadomość, że rząd angielski postanowił nie oddalać z Londynu pana Dallas. Ta wiadomość nadeszła właśnie w rocznicę niezawisłości Stanów Zjednoczonych, i przyjęta tu została z wielkim entuzjazmem.

To spokojne załatwienie nieporozumień, nie tak radośnie przyjęte zostało w Kanadzie, której ludność liczy na wojnę, aby zrzucić jarzmo macierzystej Anglii i połączyć się z wielką Rzeczpospolitą północno-amerykańską. **(Le Nord.)**

**A N G L J A.**

**Londyn 16 Lipca.** Przyjaciele pokoju których stronnictwo znacznie się tu powiększyło od niejakiemu czasu, bardzo się niepokoją z powodu dążności do interwencji, jakie przypisują gabinetowi Palmerston w sprawach Piemontu. Pomimo tego co zaszło przedwczoraj w Izbie niższej, powszechnie sądzą, że lord Palmerston postanowił popierać poruszenie, na jakie według osób zwykle dobrze zawiadomionych, rząd sardyński jest zdecydowany.

Znaczne uzbrojenia jakie Austria koncentruje na swoich włoskich granicach, zdają się być przeznaczonemi do przyspieszenia tego poruszenia, jeśli ono ma przyjść do skutku. Listy z Turynu zapewniają, że usposobienie ludności jest bardzo przychylnem poruszeniu w duchu idei przedstawionych w łonie kongresu paryżkiego przez hrabiego Cavour. W Piemencie bardzo stanowczo liczą na pomoc Anglii. Czy to oczekiwanie nie zawiedzie? Wkrótce zapewne dowiemy się co pewnego w tym przedmiocie, skoro lord Palmerston uwolniony od interpelacji parlamentowych, będzie miał swobodniejsze ręce w swoich zagranicznych stosunkach.

Zapewniano dziś, że powstanie w Hiszpanji jeśli się przedłużyło, mogłoby przyspieszyć od razu rozstrzygnięcie tych trudności. Francja bowiem wystąpiłaby z interwencją w Hiszpanji, a Anglja we Włoszech. **(Le Nord.)**

**Londyn 17 Lipca.** Królowa wczoraj odbyła przegląd wojska w Alderscott, przyczem towarzyszyli jej dostojni goście dworu.

Dziś wieczorem pan Raikes Currie zaproponuje imiennie członków komisji mającej się zająć projektem prawa względem sadowniczej pozycji Izby wyższej.

Dzisiejsze dzienniki ogłaszają raport komitetu Izby niższej roztrząsającego kwestję względem wykonywania kary śmierci publicznie lub nie. Komitet oświadczył się prawie jednoznacznie za sposobem w jakim wyroki śmierci od lat kilku wykonywane są w Prusach, to jest w obrębie gmachu więzienia przy niewielkiej liczbie świadków. Times występuje dziś przeciw tej opinji komitetu i obstaruje przy bezwarunkowej jawności egzekucji.

Wice-hrabia Hardinge wydał pod dniem 15 b. m., rozkaz dzienny do armji, w którym donosi, że złożył naczelną dowództwo i że w jego miejsce mianowany został książę Cambridge. W odezwie tej chwali on bezwarunkowo waleczność i poświęcenie wojska angielskiego w ostatniej wojnie.

— W kopalni węgla pod Cardiff, w hrabstwie Glamargin, przedwczoraj skutkiem wybuchu gazu palnego, 110 osób postradało życie. **(Preussischer St. Anzeiger.)**

**A U S T R J A.**

**— Piszą z Wiednia do Borsen. Zeitung:**

Odpowiedź naszego gabinetu na depeszę rządu neapolitańskiego już została wysłana i przypuszczalnie interwencji mocarstw zachodnich w sprawach Neapolu wskazana jest w niej dość stanowczo. Rząd cesarski ponawia w niej rady poprzednio udzielone, w przedmiocie prędkich reform, ponieważ w przeciwnym razie nie myśli przyjąć na siebie odpowiedzialności następstw, jakieby mogły pociągnąć za sobą surowe środki używane obecnie w państwie neapolitańskim.

**Oest. Zig** ogłasza artykuł noszący cechę półurzędową o potrzebie i korzyściach reformy celnej. Jest to odpowiedź na reklamacje przemysłowców austriackich zagrożonych bliższym znizieniem taryf. Zdaje się więc, że gabinet postanowił nie użyczyć na to i przygotować połączenie celne z Zollvereinem, wprowadzając w wykonanie projekta znizienia cel wchodowych.

— Imię Gizela które zostało dane młodej arcyksiężniczce, jest imieniem pierwszej księżniczki

która nosiła koronę węgierską. Gizeli córki księcia Henryka bawarskiego i jego małżonki Gizeli burgundzkiej. Ta księżniczka została zaręczoną w roku 995 w Gran, z młodym księciem Waik w dniu w którym on przyjął religję chrześcijańską i na chrzcie otrzymał imię Stefana. Ślub ich odbył się w zamku Scheuern, w Bawarji, który był kolebką domu Witelbach. **(Le Nord.)**

**— Piszą z Wiednia do Gazety Kolonńskiej:**

W ministerstwie skarbu układają w tej chwili memorjał, w którym z największą dokładnością traktowana jest kwestja przekopania miedzymorza Suez, z szczególnem usiłowaniem wykazania korzyści, jakie stąd odnieść może handel Niemiec. Memorjał ten zostanie zakomunikowany wszystkiemu rządowi.

— Minister neapolitański książę Petrulla, wręczył hrabiemu Buol kopję noty, w której rząd Obojęd Sycylii odpowiedział na depesze mocarstw zachodnich. Hrabia Buol wstrzymał się od wszelkich uwag nad stosownością tej noty, z tego powodu, jak się zdaje, że świeżo właśnie przesłana została do Neapolu nota, która nie popierając wprawdzie wprost żądań państw zachodnich, czyni jednak uwagę rządowi neapolitańskiemu, że nie powinien spodziewać się poparcia ze strony Austrii, przeciw żądaniom przedstawionym przez Anglję i Francję.

Sejm frankfurcki na posiedzeniu 10 b. m. w imieniu Związku niemieckiego przystąpił do ułożonych na kongresie paryżkim przepisów prawa morskiego i do życzenia wyrażonego w 23cim protokule konferencji paryżkich, aby państwa między którymi mogłyby zająć jakie ważne nieporozumienia, przed rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich, wezwały pośrednictwa jednego z przyjaznych mocarstw. **(Journal des Débats.)**

**F R A N C J A.**

**Paryż 16 Lipca.** Mówią dziś, że przybycie marszałka Pellissier do stolicy, może się opóźnić o kilkanaście dni. Oprócz uroczystości jakie miały być wyprawione w Konstantynopolu, dla naczelnych wodzów francuzkiego i angielskiego, zdaje się, że marszałek otrzymał ztąd polecenie zatrzymania się u dworu greckiego i w Neapolu. Czy to ma być misja dyplomatyczna, czy też pierwsza demonstracja? Nie możemy jeszcze wyrokować o tém, ale to pewna, że marszałek nie powróci wprost do Francji. Telegraf wschodni albo włoski, dadzą nam później wiadomość o dniu jego przybycia do Francji, dla przedsięwzięcia przygotowań do uroczystości, jakie go tu oczekują. Co do Neapolu, jeśli prawdą jest, że marszałek Pellissier ma się tam zatrzymać chwilowo, możemy zgadnąć, jakie wrażenie wywrze tam jego obecność.

Korrespondencje z departamentów donoszą o pocieszającym fakcie, wpośród ciężkich prób, jakimi nas dotknęły rewolucje atmosferyczne, jest że ofiary całego kraju, starania władzy, usiłowania specjalnych pisarzy, w celu ocucenia wieśniaków i zachęcenia ich na drodze postępów rolniczych, w wielu okolicach Francji są uwieńczone najzupełniejszym powodzeniem.

Wielu panów prefektów potwierdza to w swoich raportach do rządu. Licznie po sobie następujące zgromadzenia rolnicze, wiele przyłożyły się do tego wyborowego rezultatu.

Przeciw klimatowi i wstrząśnieniom por roku, cóż należy czynić, jeśli nie podwoić usiłowania i przeciw naturze współzawodnicze, albo nieprzyjaciółce człowieka, stawic prace zdolne pohamować ją albo ujarzmić. Szczególnie zgromadzenia rolnicze w Beauvais i Nazanodes, wystawa okoliczna w Tours, wykazały w odpowiedniem świetle dzielną i głęboką zdolność rolników. Wieśniak budzony przez tyle wzywań naukowych, przemysłowych i rządowych, wychodzi z wrodzonej o ciężkości, i puszcza się szybkim krokiem epoki postępowej. Zaczyna już czytać.

Nigdy nie można przesadzić w usiłowaniu rozbudzenia o ciężkości i zniechęcenia, szczególnie kiedy ludności wstrząśnione zostały ciężkimi klęskami. Wszakże w obecnej chwili zalani wodą w południowych departamentach, wynoszą się do Ameryki, a mieszkańcy nadbrzeży Loary sprzedają swoje bydło i zrzekają się hodowli koni i krów, dla zaradzenia najbardziej nagłym potrzebom. Jakżeby zatrwającymi były widoki przyszłości, gdyby podobne fakta nie były na szczęście wyjątkowemi. **(Ind. Belge.)**

— Pewne korrespondencje i pewne dzienniki, usiłujące pokazać, że zawsze najprędsze i najpewniejsze posiadają wiadomości, upatrywały w opóźnieniu mianowania ambasadora Rossji w Paryżu,

stanowczy dowód oziębłości między dworami Rosji i Francji. *Moniteur universel* kategorycznie zaprzeczył tym przypuszczeniom, które już poprzednio nasi korespondenci z Petersburga zbijali stanowczo. Urzędowy dziennik francuzki donosi, że ambasadorem CESARSKO-Rossyjskim przy dworze Tuilleries, mianowany został hr. Kisielew, minister dóbr, generał-adjutant JEGO CESARSKIEJ MOSCI, i starszy brat p. Kisielew, byłego ministra rossyjskiego w Paryżu, a dziś ministra w Rzymie. Hr. Kisielew był także administratorem Księstw naddunajskich po wojnie 1828 roku, i nadał im statut organiczny. (*Le Nord*).

— Malarze nasi pracują nad przedstawieniem wypadków historycznych ostatnich kilku lat. Mówiliśmy już, że p. Couture zajmuje się obrazem chrztu. Pan Ivon pracuje nad wielkim obrazem przedstawiającym scenę z oblężenia Sebastopola; inni artyści otrzymali polecenie przedstawienia kongresu paryżkiego w dniu podpisania traktatu marcowego, Cesarza w Lyonie, Orleanie i Angers wposród wylewów. Nie brak przedmiotów naszym artystom, ale trudno o pieniądze, bo nawet lista cywilna cesarska bardzo jest obciążona.

— Opowiadają, że miasto Versailles zastraszone zostało wczoraj sprzeczkami powstałymi między oficerami rozmaitych korpusów gwardji cesarskiej, a oficerami i żołnierzami armji, mianowicie karabinierów. Były tam bójki na palasze, dużo ranionych i kilku zabitych.

W dniu 22 b. m. będziemy mieli dwie ważne ceremonje religijne, poświęcenie księdza Laudrot biskupa Roszelli i ks. Boudinnet biskupa w Amiens. Następnie każdy z nich odbędzie uroczysty wjazd do swego biskupiego miasta.

— Prywatne listy z Plombières donoszą, że Cesarz ma się bardzo dobrze, i że na przechadzkach publiczność szanuje jego chwile odpoczynku i nie naprzykrza mu się z prośbami. Artyści teatru Palais Royal dają przedstawienia w teatryku, urządzonym w Cercle. Pierwsze miejsce płaci się po 2 fr., drugie po 1 fr., i amatorowie tłoczą się niesłychanie na te widowiska. Cesarz zarządził, że dochód z tych przedstawień wpływać ma do kasy biura dobroczynności w Plombières. Mówiono że i artyści innych teatrów paryżkich mają przybyć do Plombières dla dawania widowisk, ale zdaje się że już jest na to zapóźno. (*Ind. Belge*).

— *Moniteur* umieszcza dziś text dwóch dokumentów, dotyczących się środka, w którym senat wziął inicjatywę na ostatnim posiedzeniu, na mocy prawa jakie mu nadaje konstytucja «czynienia propozycji w przedmiotach wielkiego narodowego interesu.» Pierwszym z tych dokumentów jest wykład powodów propozycji, mającej na celu wotowanie prawa o wzniesieniu pomnika na cześć Cesarza i armji. Drugim jest raport złożony przez barona Dupin, w imieniu komisji zajmującej się roztrząsaniem tej propozycji. Po tych dwóch dokumentach, następuje raport w tym przedmiocie przedstawiony Cesarzowi. (*Indep. Belge*).

**H I S Z P A N J A.**

— Czytamy w *Independance Belge* z dnia 17go lipca:

Wczoraj donosząc w tem miejscu o usunięciu się Espartera i utworzeniu nowego gabinetu pod prezydentją marszałka O'Donnell, dodaliśmy, że zerwanie między dwoma ludźmi których zgodność stanowiła od dwóch lat całą siłę rządu hiszpańskiego przeciw stronnictwu prawej i lewej strony, wywoła zapewne żywą agitację w całej Hiszpanji.

Aż nadto mieliśmy słusność. Nie tylko bowiem agitacja, ale straszne powstanie wybuchło w Madrycie w kilka godzin zaledwie po ogłoszeniu nowego składu gabinetu.

Damy tu najprzód kilka wiadomości względem członków tego gabinetu.

Marszałek O'Donnell naturalnie jest jego duszą. Obejmuje onpo księciu Witorji prezesostwo rady, zatrzymując zarazem ministerstwo wojny. Pan Pastor Diaz, minister spraw zagranicznych, był posłem hiszpańskim w Turynie i znajduje się właśnie za urlopem w Madrycie. Minister sprawiedliwości Luzuriaga, kilkakrotnie zajmował miejsce w gabinecie w ciągu ostatnich dwóch lat i uważany był zawsze za przyjaciela Espartera. Pan Cantero, minister skarbu, jest znakomity bankier, który już dawniej piastował ten sam urząd. Pan Bayarri, mianowany ministrem marynarki, jest jednym z najmłodszych deputowanych w kortezach i sekretarzem tego zgromadzenia. Jest to progresista nawrócony. Pan Rios Rozas należał do sławnego gabinetu nazwanego trzech-dniowym,

który poprzedził przybycie Espartera do Madrytu i który przez chwilę miał być przez kortezy przed sąd stawiony. Pan Collado; minister budowl publicznych, zajmował kolejno rozmaite wydziały ministerjalne od czasu rewolucji lipcowej.

Nieroztrząsając wartości tej kombinacji, można było przewidzieć, że ona nie zostanie przyjęta bez protestacji ani przez moderystów ani przez republikanów, którzy na półwyspie niesłychanie czują na sposobność a raczej pretext do rozruchów, ani nawet przez progresistów przywiązanych do konstytucyjnego tronu królowej Izabelli IIgiej, ale którzy uważają utrzymanie Espartera na czele rządu, jako jedyną prawdziwą rekojmnią uszanowania dla praw narodu hiszpańskiego.

Protestacja ta objawiła się, jak powiedzieliśmy, przez powstanie, które wybuchło w Madrycie, jak tylko dowiedziano się o zmianie gabinetu.

O szczegółach tego powstania wiemy tyle tylko, ile nam doniósł telegraf, to jest bardzo mało. Walka była krwawa, królowa przychylnie była przyjmowaną przez armję i gwardję narodową (część tej ostatniej jednak oświadczyła się podobno za powstańcami). Walka trwała przez całą noc z poniedziałku na wtorek, poczem zawarto zawieszenie broni.

Na tem ograniczają się doniesienia telegraficzne. Obiega wieść, że druty telegrafu zostały poprzecznane przez powstańców, ale ta wieść jest fałszywa, bo dziś w nocy otrzymaliśmy ostatnią depeszę, datowaną wczoraj (we środę) donoszącą, że powstanie zostało przytłumione w Madrycie, że zaden z wyższych oficerów nie zginął i że półwysp hiszpański został ogłoszony w stanie oblężenia.

Ale czy przytłumione powstanie dostatecznym jest dowodem, że rząd jest istotnie panem położenia? Nie możemy spieszyć się zanadto z tem przypuszczeniem. W Hiszpanji prowincje grają ważniejszą rolę niż stolica, we wszystkich rewolucjach.

Pamiętamy, że w roku 1854 gabinet Sartorius przytłumił także powstanie w Madrycie, minister wojny wyruszył z stolicy na czele części garnizonu, aby ścigać O'Donella, który cofał się przed nim na czele wojska powstańców. To ściganie trwało kilkanaście dni, w czasie których Madryt poskromiony pozostał spokojnym, co jednak nie przeszkodziło w końcu tryumfowi rewolucji, która zwyciężko weszła do stolicy, prowadzona przez Espartera i O'Donella.

Nie możemy wróżyć że teraz podobnie będzie. Jednakowe fakta nie powtarzają się w odmiennych okolicznościach i Hiszpania tyle jest zmordowana rewolucjami, że zapewne nie zechce próbować nowj. Ale sądzymy potrzebnem ostrzedz naszych czytelników, przeciw zbyt absolutnemu wykładowi depeszy donoszącej o przytłumieniu powstania w Madrycie. Już inna depesza mówi o poruszeniu które miało miejsce w Saragossie.

Nie należy także zapomnieć, iż między gubernatorami wojennymi w prowincjach, znajdują się generałowie progresiści bardzo przychylni księciu Vitorji i nie można przewidzieć co oni przedsięwzją dowiedziawszy się o usunięciu tego ostatniego. Czy poddadzą się nowemu rządowi, czy uorganizują opór? To stanowi główną kwestję. Co do samego Espartera zadna depesza nie o nim nie mówi. Czy on dotąd pozostaje w Madrycie, czy udał się już do m. Legrono, kiedy powstanie wybuchło jak to był jego zamiar. Dotąd tego nie wiemy. (*Indep. Belge*).

— *Neue Pr. Ztg.* podaje następującą korespondencją z Paryża 17 lipca:

Porządek w Madrycie został zupełnie przywrócony. Przywódca powstańców Pucheta (niegdys pogromca byków w cyrku) poległ na barykadach. Królowa odwiedzała ranionych wojowników w szpitalach. Wiadomości z Saragossy nie mamy, co niemało niepokoi rząd francuzki. Mówiliśmy już wczoraj, że on nie smuci się usunięciem Espartera i nie ma wątpliwości, że przesłał gabinetowi madryckiemu napomnienie, aby użył najsilniejszych środków ku przywróceniu spokojności w prowincjach. Ze temu wezwaniu towarzyszyło przyrzeczenie wsparcia w pewnych przypadkach to także pewna. Położenie O'Donnella podobne jest do położenia Cavaignaca po dniach lipcowych. Podobnie jak tamten, został on przez zbieg wypadków postawiony na czele stronnictwa pokój, chociaż nie jest rzetelnym reprezentantem tego stronnictwa. Prawdziwym naczelnikiem tego stronnictwa, to jest materjalnego porządku w gra-

nicach rewolucji, jest marszałek Narvaez, który zapewne wkrótce powołany będzie do odegrania ważnej roli w Hiszpanji.

Słychać, że z powodu ostatnich wypadków w Hiszpanji, Ludwik-Napoleon ma niezwłocznie wrócić z Plombières do stolicy. Interwencja ze strony Francji jest bardzo prawdopodobna.

Depesza z Madrytu z 16 lipca wieczorem, donosi następujące szczegóły: W prowincjach wyjąwszy Saragossę panuje spokojność. Jener. Concha zajął bramę Toledo w Madrycie. Mieszkańcy okazują przychylnie dla rządu usposobienie. Około południa rozproszono ostatnie już nieliczne gromadki powstania, które się jeszcze włoczyły po ulicach. Na placu Sevala zabrano powstańcom 12 dział, które oni zdobyli. Król, królowa, O'Donnell odbyli przegląd wojska i przyjmowani byli z wielkimi oznakami przychylności. Liczba poległych nie jest znaczna.

Biegła tu wieść o uwięzieniu Espartera, ale dotąd nie mamy żadnego w tym względzie potwierdzenia. (*Neue Pr. Ztg*)

**INDJE WSCHODNIE.**

*Bombay 10 Czerwca.* Według ostatnich doniesień z Oude, można tam spodziewać się starcia, ponieważ radszah Tulsipur, jeden z wazali byłego króla, wzbrania się płacić swój dotychczasowy haracz Towarzystwu wschodnio-indyjskiemu, a sam ściągając przymusem kontrybucję we wsiach swego okręgu, i liczbę swoich żołnierzy powiększył. Wskutku tego trzy pułki piechoty, jeden jazdy i 3 działa, zostały posłane do rozporządzenia p. Wingfield, komisarzowi angielskiemu i wojsko to przede wszystkim ma uderzyć ua twierdzę Kunda, jako główną pozycję radszaha. Były król Oude znajduje się dotąd w Kalkucie, bo jeszcze nie mógł zebrać potrzebnych pieniędzy na podróż do Anglii. (*Prussischer St. Anzeiger*).

**P R U S S Y.**

— Wpółrządowe organa wiedeńskie nie przestają nalegać na Prussy, aby przybrały więcej stanowczą postawę względem Danji. Łatwo bardzo przeniknąć cel podobnej taktyki. Już w początku przesilenia wschodniego w dniu 13 października 1854 r., p. Manteuffel pisał do reprezentanta pruskiego w Wiedniu hr. Arnim, te wyrazy, które dziś jeszcze są najlepszą odpowiedzią na wyzywanie prasy austrjackiej:

„Jego K. Mość kilkakrotnie dowiódł swojej chęci dopomnienia się dla Związku niemieckiego prawa, odezwania się w radzie Europy, i zawsze jego usiłowania spotkały nieprzyjacielską opozycję. Jeszcze niedawno w kwestji, która interesuje Niemcy daleko więcej niż kwestja wschodnia, zwrócona do swoich pierwotnych wymiarów, jego usiłowania rozbiły się o prawie jednozgodny opór Europy.“

Jednakże, jeśli mamy wierzyć korespondencji z Wiednia, ogłoszonej w *Nürnb. Corresp.*, mocarstwa zachodnie nie z tego już teraz stanowiska uważają sprawę duńską, i gabinet francuzki miał przesłać gabinetowi duńskiemu notę, która bardzo się zbliża do widoków dworów Berlina i Wiednia. (*Le Nord*).

— Pomiedzy Austrją i Prusami przyszło podobno do porozumienia względem wspólnego i jednomyślnego wystąpienia w sprawie holsztyńskolauenburgskiej. Różnica zachodziła nie w rzeczy, lecz w formie przedsięwzięć mających się kroków. Sprawa przyjdzie zapewne na stół w Bundestagu jeszcze przed ferjami tegoż. Nie wiem dobrze, czy przyjazd pana Manteuffla do Frankfurta nad Menem, który jutro czy pojutrze będzie miał miejsce, stoi w związku z tą sprawą. P. Manteuffel zostawiwszy familję swoją w Scheveningen, udaje się przez Frankfurt do króla będącego u wód w Marienbadzie. Cóż dziwnego, że do tej podróży przywiązywać będą znaczenie polityczne. Mówią mi że p. Manteuffel będzie się mo że widział i z hr. Walewskim w Frankfurcie. Nowy powód do domysłów. (*Czas*).

**T U R C J A.**

*Konstantynopol 11 Lipca.* Francuzów jest jeszcze 15,000, a Anglików około 4,000 na Wschodzie. Obóz pod Maslak już jest w znacznej części rozebrany. Wielkie magazyny siana należące do Anglików, zniszczały przez trzech-dniowy pożar. Kilku oficerów angielskich ofiarowało swoje usługi Porcie, ale im grzechnie podjękowano. Wojsko tureckie w zupełności opuściło Księstwa naddunajskie.

*Beirut 29 Czerwca.* Zarówno Grecy, jak Druzowie i Maronici, wzbraniają się wchodzić w służbę wojskową.

